

OFERTĂ

Către Instituția Publică Gimnaziul "Grigore Vieru",

s. Vasilcău, raionul Soroca

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul „Spînu Roman

reprezentant ai ofertantului **SRL „Romsand-Com”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm (denumirea lucrării)

Lucrări de pavare din ograda școlii primare din s. Lunga r.Floresti pentru suma fără TVA de

205251.82 (două sute cinci mii două sute cincizeci și unu)lei,82 bani

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **41050.36 (patruzeci și unu mii cincizeci)lei, 36 bani.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 30 **(treizeci) zile** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv până la data de

17.11.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 14/octombrie/2022

Spînu Roman, în calitate de Director, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele
SRL „Romsand-Com”
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Granție Bancară în cuantum de 5% (din prețul total oferat) și constituie 12315,10 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant, SRL „Romsand-Com”

(semnătura autorizată)

Obiectivul: Lucrări de amenajarea a terenului din fața IP Gimnaziul "Grigore Vieru" din satul Vasilcău, rl Soroca
Obiectul: Lucrări de amenajarea a terenului din fața IP Gimnaziul "Grigore Vieru" din satul Vasilcău, rl Soroca
Devizul: Lucrări de amenajarea a terenului din fața IP Gimnaziul "Grigore Vieru" din satul Vasilcău, rl Soroca

Devizul local de resurse Nr. 27.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-10-04

Valoarea de deviz 246 302,18 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	313,580	72,24	22 653,05
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,791	72,24	2 513,27
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,000	72,24	1 444,83
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,932	72,24	572,98
5	9310060019930	Muncitor	h-om	128,512	72,24	9 283,71
6	9310060019930	Muncitor	h-om	-6,777	72,24	-978,87
Total manopera						35 488,96
Materiale						
1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	87,348	220,00	19 216,56
2	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	-2,861	220,00	-1 259,02
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	220,00	1,05
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,372	240,00	89,28
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,510	240,00	602,40
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,076	240,00	4 578,24
7	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	126,480	2,00	252,96
8	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	803,200	2,00	1 606,40
9	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 626,400	2,00	13 252,80
10	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	509,530	128,00	65 219,84
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,952	1 280,00	7 618,56
12	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	124,620	70,00	8 723,40
13	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,040	98,00	983,92
14	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,040	19,00	190,76
15	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,372	19,00	7,07
Total materiale						121 084,22
Utilaje						
1	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,329	100,00	732,92
2	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	5,581	300,00	1 674,32
3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	300,00	119,95
4	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,665	100,00	466,48
5	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,300	250,00	2 075,00
6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,761	200,00	552,20
Total utilaje						5 620,87
Total						162 194,05
Asigurari sociale				24,000%		8 517,35
Total						170 711,40
Cheltuieli de transport				10,000%		12 108,42
Total						182 819,83
Cheltuieli de regie				9,000%		16 453,78
Total						199 273,61
Beneficiu de deviz				3,000%		5 978,21

TOTAL Deviz fara TVA		205 251,82
Total		205 251,82
TVA	20%	41 050,36
TOTAL Deviz		246 302,18

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Instituția Publică Gimnaziul "Grigore Vieru"

Obiect: Lucrări de amenajarea a terenului din fața IP Gimnaziul "Grigore Vieru" din satul Vasilcău, rl Soroca

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 27.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			23,12 23,12
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	72,24	23,12
2	RCsA08A	Sapaturi mecanice cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc.	m3			32,75 15,17
2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,210	72,24	15,17
2.2	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,059	300,00	17,58
3	Tsl50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50 0,00
3.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	250,00	12,50
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3			154,55 27,45
4.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	220,00	1,10
4.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	72,24	27,45
4.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,420	300,00	126,00
5	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t .	100 m3			807,86 317,86
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	72,24	317,86
5.2	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	100,00	490,00
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare conform SM EN 13242+A1	m2			59,71 18,49
6.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	220,00	38,28
6.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	19,00	0,38
6.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	72,24	18,49
6.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,015	100,00	1,46
6.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,006	200,00	1,10
7	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta conform SM EN 13242+A1 se scade 2cm la norma DI111 K=2 Coeficient la manoperei=2,0000 Coeficient la pentru materiale=2,0000 Coeficient la utilajului=2,0000	m2			4,46 1,95
7.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,006	220,00	2,51
7.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,014	72,24	1,95
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			156,28 21,67
8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 280,00	61,44
8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,00	2,04
8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	240,00	0,72
8.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	70,00	70,35
8.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	72,24	8,67
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	72,24	13,00
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi de trotuar din beton prefabricat gr.4cm)	m2			214,86 43,06
9.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,00	3,20
9.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,00	26,40
9.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	128,00	129,92
9.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	240,00	1,20
9.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	240,00	9,12
9.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	72,24	41,91
9.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	72,24	1,14

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Instituția Publică Gimnaziul "Grigore Vieru"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Sofmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrări de amenajarea a terenului din fața IP Gimnaziul "Grigore Vieru" din satul Vasilcău, rl Soroca
Obiectul: Lucrări de amenajarea a terenului din fața IP Gimnaziul "Grigore Vieru" din satul Vasilcău, rl Soroca
Devizul: Lucrări de amenajarea a terenului din fața IP Gimnaziul "Grigore Vieru" din satul Vasilcău, rl Soroca

Deviz local Nr. 27.1.1

Intocmit in preturi curente 2022-10-04

Valoarea de deviz 246 302,18 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	48,000	23,12	1 109,61
					23,12	1 109,61
2	RCsA08A	Sapaturi mecanice cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc.	m3	95,240	32,75	3 119,15
					15,17	1 444,83
3	Tsl50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	166,000	12,50	2 075,00
					0,00	0,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3	0,952	154,55	147,13
					27,45	26,13
5	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t .	100 m3	0,952	807,86	769,08
					317,86	302,60
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare conform SM EN 13242+A1	m2	502,000	59,71	29 976,15
					18,49	9 283,71
7	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta conform SM EN 13242+A1 se scade 2cm la norma DI111 K=2 Coeficient la manoperei=2,0000 Coeficient la pentru materiale=2,0000 Coeficient la utilajului=2,0000	m2	-502,000	4,46	-2 237,89
					1,95	-978,87
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	124,000	156,28	19 378,60
					21,67	2 687,33
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (placi de trotuar din beton prefabricat gr.4cm)	m2	502,000	214,86	107 857,23
					43,06	21 613,63

Total manopera (ore)	498,038
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		162 194,05
Asigurari sociale	24,000%	8 517,35
Total		170 711,40
Cheltuieli de transport	10,000%	12 108,42
Total		182 819,83
Cheltuieli de regie	9,000%	16 453,78
Total		199 273,61
Beneficiu de deviz	3,000%	5 978,21

Total General fara TVA	205 251,82
TVA (20%)	41 050,36
TOTAL GENERAL	246 302,18
Inclusiv salariul	35 488,96

Cursul de referință: 19.6366 Lei/Euro, din data de 2022-07-25

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

